



A dziś kiedy Ameryka trzeci raz rozbiła flotę hiszpańską, dziś Anglia buduje własny kapitał i własnymi siłami w wynajętym porcie hiszpańskim trzęcia Armada.

Od tygodnia bawi cesarz austriacki Franciszek Józef na zamku królewskim na Hradczynie w Pradze. Pobyt ten ma w tej chwili wysoce polityczne znaczenie.

W obecnej chwili zjednanie Czechów dla polityki państwowej Austrii jest tem donioslejsze, idzie bowiem o pierwszorzędną sprawę państwową, a mianowicie o politykę słowiańską Austrii na Bałkanach.

Na posiedzeniu, rządzącego obecnie na Węgrzech stronnictwa niezawisłości, przedłożył szef stronnictwa i minister handlu na Węgrzech, Franciszek Kossuth plan rządu węgierskiego co do treści ugody z Austrią.

Austrią a Niemcami i innymi państwami i między Węgrami a Niemcami i zagranicą.

Listy krakowskie.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Kijowskiego“).

Kraków, 19 kwietnia.

Rząd austriacki zaczyna się trapić przeformowaną przez czteroprymołnikową reformą wyborczą. Dziś, gdy przegotowania do akcyj wyborczej są w pełnym toku, gdy mniej więcej można już sobie zdać sprawę ze składu przyszłej izby wiedeńskiej, sam rząd nabiera przekonania, że trudno mu będzie wytworzyć taką stałą większość w izbie, która by posiadała rozumienie t. zw. konieczności państwowych.

Wielkość Kola i w części mieli słusność, ale tylko w części; gdy jednak rząd zaskoczył parlament nową wyborem, a przed posłami polskimi roztoczyła się ciemna perspektywa ilościowego i jakościowego zmniejszenia Kola, słowem, gdy rząd po czterdziestu latach wysługi zgotował Polakom możliwość dotknięcia szkody i godził w ich historyczną indywidualność.

Nikt nie może zawrócić wstecz pływającą rzekę. Nie było jeszcze na świecie człowieka, który by odwrócił jej bieg. Należy więc uważać, aby nie przegrywać, aby nie stracić.

Rolniczego krakowskiego, obrady zgradowienia Towarzystwa rolniczego, posiadania sekcji hodowlanej, rolnej i producentów chmielu, walne zgromadzenie Związku hodowców bydła nizinnego, zebranie producentów mleka.

Przed kilkoma dniami wystawiono na scenie krakowskiej tragedję Słowackiego „Beatrycja Cenci“.

Pielesz. Ogólna liczba sprowadzonych przez komisję kolonizacyjną do W. Ks. Poznańskiego i Prus Zachodnich kolonistów niemieckich wynosi 12,415; wraz z rodzinami 81,000 osób.

Sprawy polskie.

Za kordonem.

Korespondent „Halyczanina“ z ziemi Chełmskiej podaje niektóre szczegóły o usiłowaniu uni kościelnej w obrębie Królestwa Polskiego i Cesarstwa.

W piątek w sejmie pruskim b. burmistrz Poznania, Wittling (z pochodzenia Żyd, nazywał się dawniej Witkowski), wygłosił wspaniałą mowę przeciw Polakom.

Żliwe. Wszelka próba powrotu do dawnego, stosowanego sposobu rządzenia otworzył może całą oceania niezmierną nową krwawość rozlewu i rewolucji.

Wreszcie autorem nowej ordynacji wyborczej powiedziałbym to, co mówili w listopadzie 1905 r., przed ogłoszeniem obecnego prawa.

List prof. Martensa.

(Dokończenie).

Lec w chwili rozwiązania drugiej Dumy powstałby niezwolecznie obrzybia kwestja: jak zapewnić obranie bardziej patriotycznej i rozwiniętej Dumy? Jak wytworzyć zebranie posłów, którzy będą przedewszystkiem myśleli o pożytku dla całego kraju, a potem już o miejscowych i partyjnych interesach?

Osobiście jestem najmocniej przekonany, że prawdziwy mąż stanu nie może podzielać żadnego z tych poglądów. Zarówno terror biały jak i czerwony jest zawsze wrogiem porządku i prawa.

Na innej ulicy mordują robotnika. Jeszcze na innej pastwią się nad młodą dziewczyną.

Wzrost Niemców i z Prus Zachodnich, tak, że przrost Niemców z tytułu kolonizacji w obu prowincjach objętych trezba na 61,000. Obiedwie wymienione prowincje mają razem około 3,400,000 mieszkańców, pomiędzy którymi można liczyć 1,800,000 Polaków i 1,600,000 Niemców.

Mały fejleton.

Petersburg, d. 25 marca (7 kwietnia).

Miasto Łódź... Źródło niemiecko-żydowski milio- niado niagle polsko-żydowskiej nędzy... Do niedawna jeszcze smrotne bagno wyzysku, w którym panowie z Berlina, nie licząc się z potrzebami naszego społeczeństwa, doprowadzili rzesze robotnicze do ostatnich krańców wzyrdnieniu umysłu i serca...

Do godziny 3 po południu przechodzi ulicą 29-letni artysta-malarz Edward Grajnrnt... Na rogu przeczniczy podchodzi doń 3-ech młodych ludzi: dwaj z nich chwytają go za ręce, trzeci wpałowuje mu do głowy dwie kule z rewolwru.

Z KRWI OBCEJ. (S. F. Librowicz: «Nie ruskąją krw w ruskich pisateliach...» Petersburg, 1906. 16-ka, str. 96).

zwa jest ta, jaką nawet poeta dodał przy nazwisku, mianowicie „Gogol-Janowski“.

Ordy do Rosji za księcia Wasila Ciemnogo w wieku XV. Nawet Puszkinn zauważył w liście do Delwiga, że „geniusz Dzierżawina myślał po tatarsku“.

Radiszczew, autor „Pułczestw w Moskwu“, wywodził się z książąt tatarskich, braci Kunaja i Nahaia, którzy po upadku Kazania przyjęli wiarę chrześcijańską.

Najfatalniejszym typem Polaka, który marzył o zbawieniu Rosji — to Tadeusz Buiharyn, człowiek utalentowany wiele, ale nieszczyśliwy wiele.

KRONIKA. — Ogólne zgromadzenie Kijowskiego Towarzystwa „Proswita“. Dnia 8-go kwietnia odbyło się walne zgromadzenie „Proswity“ w Domu ludowym przy „Troickim placu“.



